
 
 
Připomínky uplatněné k návrhu rozhodnutí o ceně, kterým se zrušuje cenové rozhodnutí č. 03/PROP/2004 a jeho dodatek č. 1 
 
Čl., odst., 
písm., bod Původní text návrhu 

Připomínkující 
subjekt (poř. číslo 

připomínky) 
Pozměňovací návrh Stanovisko ČTÚ 

  GTS Novera a.s. (1) Společnost GTS NOVERA zásadně nesouhlasí se stano-
viskem Rady a odmítá čistě formální vypořádání svých 
připomínek, uplatněných ve stanovisku GTS NOVERA  ze 
dne 7.12.2005. Zejména se jedná o zdůvodnění: Proble-
matika smlouvy o propojení telekomunikačních sítí o služ-
bu přenosu dat za použití technologie xDSL a protokolu 
ATM není předmětem tohoto správního řízení, stejně jako 
otázka vykonatelnosti rozhodnutí tohoto propojení. 
Společnost GTS NOVERA považuje skutečnost, že pra-
vomocné rozhodnutí ČTU č.j. 29220/2005-603 ze dne 
19.8.2005 ve věci sporu GTS NOVERA s ČTc o doplnění 
propojení telekomunikačních sítí o službu přenosu dat za 
použití technologie xDSL a protokolu ATM se opírá o toto 
cenové rozhodnutí za nepominutelnou, neboť jedním ze 
sporných bodů byla i otázka cen služby. Zrušením tohoto 
cenového rozhodnutí by se toto správní rozhodnutí stalo 
nevykonatelné, neboť i za předpokladu zprovoznění propo-
jení by bylo vlastní využívání blokováno cenou, kterou by 
si mohl v rozporu se záměrem správního rozhodnutí sta-
novit ČTc. 
Vypořádání připomínky GTS NOVERA tímto formálním 
způsobem nepovažuji za možné, neboť Rada by měla 
zvážit všechny důsledky, které by zrušení tohoto cenového 
rozhodnutí způsobilo. 

Neakceptováno 
Problematika smlouvy o propojení teleko-
munikačních sítí o službu přenosu dat za 
použití technologie xDSL a protokolu ATM 
není předmětem tohoto správního řízení, 
stejně jako otázka vykonatelnosti rozhod-
nutí tohoto propojení.  
 

1/4 



Čl., odst., 
písm., bod Původní text návrhu 

Připomínkující 
subjekt (poř. číslo 

připomínky) 
Pozměňovací návrh Stanovisko ČTÚ 

  TISCALI Telekomu-
nikace Česká repub-
lika s.r.o.  
(2) 

Návrh rozhodnutí je v přímém rozporu s § 4 zákona č. 
127/2005 Sb., o elektronických komunikacích v platném 
znění, které stanoví, že účelem regulace, kterou má Úřad 
má provádět,  je nahradit chybějící účinky hospodářské 
soutěže, vytvářet předpoklady pro řádné fungování hospo-
dářské soutěže a pro ochranu uživatelů a dalších účastní-
ků trhu do doby dosažení plně konkurenčního prostředí. Je 
tedy zřejmé, že činnost regulátora nemůže směřovat proti 
opatřením, která byla za výše uvedeným účelem přijata, 
pokud Úřad jiným způsobem nezajistí, že příslušný rele-
vantní trh je plně konkurenční. Vzhledem k tomu, že na 
stávajícím trhu širokopásmových internetových služeb má 
zcela jednoznačné dominantní postavení společnost 
ČESKÝ TELECOM, a.s. a ostatní účastníci trhu nejsou 
nijak chráněni před jeho libovůlí ohledně cenové politiky, a 
pokud uvážíme, že v případě zrušení předmětného ceno-
vého rozhodnutí nebude mít Úřad do pravomocného vydá-
ní nových nápravných opatření vydání žádnou možnost, 
jak příslušný trh účelně a účinně regulovat, vedlo by zru-
šení cenového rozhodnutí ke snížení právní jistoty účast-
níků na trhu a destabilizaci jeho křehké rovnováhy, která 
existuje právě a pouze díky regulačním zásahům Úřadu v 
minulosti. Je však pouze na jednotlivých účastnících, zda 
se rozhodnou si v příslušném režimu služby poskytovat či 
nikoliv a na jakém základě bude obsluhovat své koncové 
účastníky. Pokud tedy existuje režim propojení mezi stra-
nami, není Úřad oprávněn jeho využití nijak omezovat, 
naopak je povinen vytvářet takové kroky, aby užívání toho-
to režimu vedlo pro řádné fungování hospodářské soutěže. 
Zrušení cenového rozhodnutí 03/PROP/2004 by mělo úči-
nek zcela opačný a bylo by tudíž nezákonné. 

Neakceptováno 
Regulací podle § 2 písm. w) zákona o 
elektronických komunikacích se rozumí 
usměrňování komunikačních činností a 
vztahů za účelem dosažení a udržení kon-
kurenčního prostření, ochrany trhu elektro-
nických komunikací, včetně ochrany uživa-
telů služeb elektronických komunikací, 
vydávání rozhodnutí, opatření obecné 
povahy a stanovisek podle tohoto zákona 
a v jeho mezích.  
Úřad má v rámci své působnosti regulovat, 
a to zvláště v případech rozhodnutí o ceně, 
kde je to nezbytně nutné. Ceny služeb 
alternativního řešení při poskytování vel-
koobchodních služeb ADSL, tj. ceny vel-
koobchodních služeb ADSL poskytova-
ných v režimu přístupu v průběhu času 
klesají při rostoucí kvalitě těchto služeb a 
to bez ohledu na vývoj cen služeb ADSL 
v režimu propojení.  
Pokud se prokáže, že na trhu č. 12 - vel-
koobchodní širokopásmový přístup v sítích 
elektronických komunikací včetně přístupu 
k datovému toku, existuje podnik 
s významnou tržní silou, budou tomuto 
podniku ukládány povinnosti v souladu s § 
51 odst. 3 zákona o elektronických komu-
nikacích.  

  TISCALI Telekomu-
nikace Česká repub-
lika s.r.o. 
(3) 

Tvrzení Úřadu, že žádný účastník nemá podepsanou 
smlouvu pro režim propojení neodpovídá stávající skuteč-
nosti.  

Částečně akceptováno 
Na velkoobchodní úrovni není režim propo-
jení využíván, z čehož vyplývá, že koncoví 
účastníci nevyužívají služeb ADSL pro-
střednictvím režimu propojení na maloob-
chodní úrovni.  

2/4 



Čl., odst., 
písm., bod Původní text návrhu 

Připomínkující 
subjekt (poř. číslo 

připomínky) 
Pozměňovací návrh Stanovisko ČTÚ 

  TISCALI Telekomu-
nikace Česká repub-
lika s.r.o. 
(4) 

Jak je Úřadu známo z jeho vlastní činnosti, snahy 
účastníků uzavřít se společností ČESKÝ TELECOM,  a.s., 
smlouvu o propojení širokopásmových internetových 
služeb ADSL po dlouhou dobu ztroskotávaly na zcela 
neoprávněně odmítavém postoji dominantního operátora a 
jeho obstruktivním chování. Regulačními zásahy Úřadu 
však došlo k tomu, že propojení telekomunikačních sítí 
mezi účastníkem a společností ČESKÝ TELECOM, a.s., 
bylo pro uvedené služby zřízeno, existuje a je plně funkční. 
Skutečnost, že mezi stranami fakticky neexistuje 
podepsaný příslušný dodatek ke smlouvě o propojení ve 
fyzické podobě, na situaci nic nemění, neboť zřízení 
propojení bylo realizováno z moci úřední, a příslušná 
rozhodnutí jsou platná a plně účinná do doby uzavření 
případné smlouvy, a předmětné propojení není jejím 
uzavřením jakkoliv podmíněno či limitováno. 

Neakceptováno 
Rozhodnutí o ceně, kterým se zrušuje 
cenové rozhodnutí č. 03/PROP/2004 a 
jeho dodatek č. 1, neruší režim propojení, 
ruší pouze cenovou regulaci v situaci, kdy 
cenová regulace není vzhledem 
k nevyužívání služeb prostřednictvím reži-
mu propojení účelná.  

  TISCALI Telekomu-
nikace Česká repub-
lika s.r.o. 
(5) 

Jak je uvedeno shora, stávající cenové rozhodnutí před-
stavuje pro účastníky trhu určitou jistotu stability cenové 
politiky ve věci širokopásmových internetových služeb a 
zároveň i pojistku před možnými protitržními kroky a dis-
kriminačním chováním dominantního operátora vůči svým 
soutěžitelům. V současné době neexistuje žádné cenově 
přijatelné řešení, které by mohlo nahradit stávající režim 
propojení, neboť režim přístupu, kterého se Úřad v návrhu 
rozhodnutí dovolává, nemá atributy, které by mohly zajistit 
stálost nabízených služeb a nediskriminační podmínky 
nastavené dominantním operátorem. Jedná se o alterna-
tivní řešení, které neposkytuje účastníkům trhu žádnou 
dlouhodobou jistotu ohledně obchodních plánů a strategií a 
je využíváno pouze pro je aktuální ekonomickou výhod-
nost.  

Neakceptováno  
Služby ADSL budou posuzovány v rámci 
analýzy relevantního trhu č. 12 - velkoob-
chodní širokopásmový přístup v sítích 
elektronických komunikací včetně přístupu 
k datovému toku.  
Služby ADSL lze mimo režim propojení a 
režim přístupu poskytovat i prostřednictvím 
zpřístupněného účastnického vedení.  

3/4 



Čl., odst., 
písm., bod Původní text návrhu 

Připomínkující 
subjekt (poř. číslo 

připomínky) 
Pozměňovací návrh Stanovisko ČTÚ 

  TISCALI Telekomu-
nikace Česká repub-
lika s.r.o. 
(6) 

S ohledem na výše uvedené navrhujeme, aby Český tele-
komunikační úřad vydal následující rozhodnutí o ceně: 
Cenové rozhodnutí č. 03/PROP/2004 ze dne 1. dub-
na 2004 a jeho dodatek č. 1 ze dne 22. dubna 2005 zůstá-
vají v platnosti do doby jejich nahrazení jiným pravomoc-
ným nápravným opatřením vydaným na základě provede-
ných analýz relevantního trhu.  

Neakceptováno 
Platnost cenových rozhodnutí je upravena 
ustanovením § 142 odst. 2 zákona o elek-
tronických komunikacích.   
Služby ADSL budou posuzovány v rámci 
analýzy relevantního trhu č. 12 - velkoob-
chodní širokopásmový přístup v sítích 
elektronických komunikací včetně přístupu 
k datovému toku. Pokud se prokáže, že na 
tomto trhu existuje podnik s významnou 
tržní silou, budou tomuto podniku ukládány 
povinnosti v souladu s § 51 odst. 3 zákona 
o elektronických komunikacích.  

  

4/4 


